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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES
FAKULTETI | GJUHEVE TE HUAJA

PROJEKTI FITUES ME TITULL:

“NGRITJA E INFRASTRUKTURES PER MBESHTETJEN E
KRIJIMIT TE PROGRAMIT TE FORMIMIT
MASTER NE PERKTHIMIN E GJUHES SE SHENJAVE”

FINANCUAR NGA AGJENCIA KOMBETARE E KERKIMIT SHKENCOR
DHE INOVACIONIT NE KUADER TE
PROJEKTEVE TE INFRASTRUKTURES SE KERKIMIT SHKENCOR (PIKSH)
PER VITIN 2023-2024
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Ekipi I projektit:

Prof. Asoc. Dr. Ogerta KORUTI STROKA (koordinatore)

Anétaré té personelit akademik:

Prof. Dr. Esmeralda Kromidha
Prof. Asoc. Dr. Anida Kisi
Prof. Asoc. Dr. Elona Toro

Prof. Asoc. Dr. Alba Frashéri

Prof. Asoc. Dr. Etleva Koni (Kondi)
Dr. Elvana Shtépani

Anétaré té personelit administrativ:

Znj. Klodeta Alushani
Z. Dejan Kushta
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FAZA 1: REALIZIMI | ZHVILLIMIT INFRASTRUKTUROR

Mé 22 shkurt 2024 u zhvillua ceremonia e pérurimit té laboratoréve té realizuar me projektin
fitues té thirrjes pér projekte nga Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit né
kuadér té Projekteve té Infrastrukturés sé Kérkimit Shkencor (PIKSH) pér vitin 2023-2024.
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Né kété aktivitet morén pjesé:

» Znj. Ogerta MANASTIRLIU, Ministér i Arsimit dhe Sportit;

» Znj. Mirela MUCA, Drejtor i Pérgjithshém i AKKSHI;

> Prof. Dr. Artan HOXHA, Rektor i Universitetit té Tiranés me pérfagésues té tjeré té larté
té rektoratit;

» Prof. Dr. Esmeralda KROMIDHA, Dekan i Fakultetit t¢ Gjuhéve té Huaja dhe anétaré té
dekanatit té FGJH-sé sébashku me personelin akademik e administrativ si edhe studentét e
fakultetit.

Laboratorét e rinj do té kené njé ndikim té madh né jetén kérkimore dhe akademike té studentéve
dhe stafit akademik kérkimor té Universitetit té Tiranés por jo vetém. Hapésirat e krijuara si pér
mésimdhénie ashtu edhe pér kérkim shkencor lehtésojné punén e kérkuesve dhe i motivojné ata
pér arritje shkencore né fushén e gjuhéve té huaja dhe té alternativave ndérdisiplinore duke béré
pérpjekje pér mbéshtetjen e krijimit té programit té formimit Master né Pérkthimin e Gjuhés sé
Shenjave apo té njé kurrikule té re pér ofrimin e mésimit né distance.

PLATFORMES SE.
FGJH-BIZNESk

Kéta laboratoré jané té pajisur me bazén e nevojshme materiale si projektorg, tabela interaktive,
kompjutera, kamera, internet me shpejtési té larté té dedikuar, dhe me mobilje té reja. Sallat sipas
specifikave dhe funksioneve té tyre kané cdo pajisje apo aplikacion tjetér t€ nevojshme pér njé

funksionim sa mé té miré dhe efikas.
4
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LABORATORI
DIGJITAL 2

SALLA 112

Znj. Manastirliu, Ministér i Arsimit dhe Sportit, pérgézoi pér punén e béré dhe arritjet e
deritanishme si edhe u shpreh se mbéshtetja e MAS-it dhe AKKSHI-t pér IAL-té né drejtim té
financimit té projekteve infrastrukturore dhe zhvillimore do té vijé gjithnjé e né rritje duke u
mbéshtetur edhe né njé dialog té vazhdueshém pér zgjidhjen e c¢éshtjeve té ndryshme gé lidhen
me arsimin e larté.

Rektori i Universitetit té Tiranés, Prof. Dr. Artan HOXHA shprehu falénderimet pér punén e
kryer nga FGJH si edhe mbéshtetjen e vazhdueshme pér té pérkrahur nismat e FGJH-sé né drejtim
té digjitalizimit dhe ndérkombétarizimit té programeve studimore.
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Realizimit té suksesshém té kétij projekti iu bé njé jehoné edhe né publikimet e béra nga Ministria
e Arsimit dhe Sportit, link: https://fb.watch/qNbGnzmbbM/
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FAZA 2: REALIZIMI | TRAINIMEVE

Pas realizimit té fazés 1, ekipi i projektit nisi njé program trajnimi pér personelin akademik dhe
kérkuesit e rinj (studenté doktoranté dhe master). 15 tema trajnimi u realizuan né periudhén
néntor — dhjetor 2023, té pasgyruara si mé poshté:

e Meésimdhénia népérmijet platformés TEAMS/ pérdorimi i teknologjive digjitale;

e Kérkimi online;

e Aksesimi i literaturés bashkékohore;

e Bibliotekat virtuale;

e Pérzgjedhja e bibliografisé dhe citimi i saj;

e Ndértimi i Korpuseve;

e Pedagogjia e “klasés sé pérmbysur”: Strategji dhe praktika pér mésimdhénie efikase;

e Teknologjia pér zhvillimin e komptetencave gjuhésore;

e Teknologjia pér vlerésim;

e Ndértimi i korpuseve gjuhésore;

e Mijetet teknologjike pér orén e mésimit (Mentimeter, AnswerGarden, Wooclap,
WordItOut, Polls);

e Al tools- threats and opportunities;

e Al tools for research;

e Teknologjia dhe aftésia e té lexuarit;

e Didaktizimi i videove né mésimdhénien e gjuhéve té huaja.
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Universiteti i Tiranés
Fakulteti | Gjuhéve t& Huaja
i

MJETET
TEKNOLOGJIKE PER
OREN E MESIMIT

(Mentimeter, AnswerGarden, Wooclap, Worditout, Polis)
Prof. Assoc. Dr. Ogerta Koruti

i oa/2/2023

13:30-15:30 | PRE.
i (b/ﬁ\ ﬁ{ .
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Sate kenaqur jeni me
lenden?
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14 \
Universiteti i Tiranés g";
Fakulteti i Gjuhéve té Huaja S~
Dega e Trajnimeve dhe Inovacionit Pedagogjik akulte éve té Huaja
X Dega e Tra eve dhe Inovacionit Pedagog
Dega e Teknologjisé dhe Informacionit

Mésimdhénia népérmjet P g
platformés TEAMS, EL
ChatGPT & Inovacionet e Al '-*':‘J\'
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GOODREADS

Goodreads &shté njé platformé dhe aplikacion i pérkushtuar ndaj lexuc’
pérmes kétij aplikacioni, pérdoruesit mund té gjejné, shayrtojn&, dhe vie
lexuar.

Mund t& ndajné mendimet e tyre me té tjerét dhe té& marrin rekomandime. =+ -
ndihmon né promovimin e leximit dhe shpémdarjen ek ~eriencave té A

Njé vegori interesante éshté *Reading Challenge, q¢. "'k on lexuesit

leximit dhe t& monitorojné progresin e tyre.
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Universiteti i Tiranés
¢ Fakulteti i Gjuhéve té Huaja

“AI TOOLS FOR
RESEARCH

Dr. Ymer Leksi

06 /12 /2023 (D13:30
Salla 211, Kati 2,
Godina B, FGJH

www.fgjh.edu.al

Si mund té jets Al e rrezikshme?

* Cénimi i privatesise: survejimi |
shtuar dhe mbledhja e t& dhénave
mund té rrezikojé privatésiné

* Armét e pavaruara: zhvillimi i arméve
vdekjeprurése té drejtuara me
inteligjence artificiale.

+ Pasojat e pagéllimshme:
Kompleksiteti i sistemeve Al mund
té rezultojé né sjellje t&
paparishikueshme dhe pasoja e
paq'ellimshme.

Welcome back
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Emall address

UI Universiteti i Tiranés
Fakulteti i Gjuhéve té Huaja

Dega e Trajnimeve dhe Inovacionit Pedagogjik

Dega e Cilésisé dhe Kurrikulés
Vlerésimi i Cilésisé sé
Mésimdhénies

B RNEY

™ 11.12.2023
@ 13:30
9 Salla “Evropa”
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Fakulteti i Gjuhéve té Huaja

At TBOLS

#S“THRERATS AND

PPORTUNITIES

Ing. Dorian Tola

{i1] 05 /12 /2023
© 13:30

©) Salla 211, Kati 2,
¥ Godina B, FGJH
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Video events <

Cut Voiceover Questions
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Trajnimet e zhvilluara jané pasqyruar gjithashtu né web zyrtar dhe rrjetet sociale té Fakultetit té
Gjuhéve té Huaja.
Disa prej lidhjeve direkte té kétyre trajnimeve té organizuara jané listuar si mé poshté:

https://www.facebook.com/photo/?fhid=656540663341171&set=pcb.656588813336356

https://www.facebook.com/photo/?fhid=656455230016381&set=a.483528607309045

https://www.facebook.com/photo/?fhid=636745131987391&set=a.483528607309045

https://www.facebook.com/photo?thid=642960958032475&set=pch.642962174699020

https://www.facebook.com/photo/?fhid=631800685815169&set=a.483528617309044

https://www.facebook.com/FAKULTETIIGJUHEVEteHUAJAIUT/posts/pfbid02TYePBrrrriQed
AIXY7CXxmzEPSUNJ1vPdf3fdg6QNkxVUCSUbR43y5CsynG8nX3YI

15


https://www.facebook.com/photo/?fbid=656540663341171&set=pcb.656588813336356
https://www.facebook.com/photo/?fbid=656455230016381&set=a.483528607309045
https://www.facebook.com/photo/?fbid=636745131987391&set=a.483528607309045
https://www.facebook.com/photo?fbid=642960958032475&set=pcb.642962174699020
https://www.facebook.com/photo/?fbid=631800685815169&set=a.483528617309044
https://www.facebook.com/FAKULTETIiGJUHEVEteHUAJAiUT/posts/pfbid02TYePBrrrrjQedA9XY7CXxmzEPSUnJ1vPdf3fdq6QNkxVuCSUbR43y5CsynG8nX3Yl
https://www.facebook.com/FAKULTETIiGJUHEVEteHUAJAiUT/posts/pfbid02TYePBrrrrjQedA9XY7CXxmzEPSUnJ1vPdf3fdq6QNkxVuCSUbR43y5CsynG8nX3Yl

	PROJEKTI FITUES ME TITULL:
	FINANCUAR NGA  AGJENCIA KOMBËTARE E KËRKIMIT SHKENCOR
	DHE INOVACIONIT NË KUADËR TË
	PROJEKTEVE TË INFRASTRUKTURËS SË KËRKIMIT SHKENCOR (PIKSH)
	PËR VITIN 2023-2024

